
DOG Núm. 19 Miércoles, 29 de enero de 2014 Pág. 3697

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

VICEPRESIDENCIA Y CONSELLERÍA DE PRESIDENCIA, ADMINISTRACIONES 
PÚBLICAS Y JUSTICIA 

RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2014, de la Secretaría General de la Igualdad, 
por la que se modifica la asignación de vocalías para las asociaciones y 
federaciones constituidas por estas que formarán parte del Consejo Gallego de 
las Mujeres.

Antecedentes.

1. El 3 de septiembre de 2013 se publicó en el DOG número 167 la Orden de 26 de 
agosto de 2013 por la que se convoca a las asociaciones de mujeres y a las federaciones 
constituidas por estas para el procedimiento de elección de las vocalías que les correspon-
den en el Consejo Gallego de las Mujeres. 

2. El 3 de octubre de 2013 se publicaron en la página web de la Secretaría General de la 
Igualdad las relaciones provisionales de entidades admitidas y excluidas y el 4 de noviem-
bre de 2013 se publicó en el DOG número 210 la Resolución de 29 de octubre de 2013, de 
la Secretaría General de la Igualdad, por la que se aprobaron las relaciones definitivas de 
entidades admitidas y excluidas para la participación en la elección de vocalías del Consejo 
Gallego de las Mujeres y se inició el procedimiento de votación. 

3. Concluido el plazo establecido para la votación, la Comisión de Seguimiento, consti-
tuida al amparo de la citada orden de convocatoria, efectuó el recuento de los votos emiti-
dos, así como la correspondiente propuesta de asignación de vocalías, de conformidad con 
el procedimiento y el sistema proporcional establecidos en la convocatoria. 

4. De acuerdo con lo anterior, con fecha de 3 de diciembre de 2013 se emitió la Reso-
lución de la Secretaría General de la Igualdad por la que se asignaban las vogalías en el 
Consejo Gallego de las Mujeres a las entidades escogidas y se abría un plazo de 10 días 
hábiles para que estas remitiesen la comunicación de las personas representantes y su-
plentes.

5. La entidad Federación Hispano-Lusa de Empresarias no remitió la correspondiente 
comunicación a la Secretaría General de la Igualdad en el plazo establecido.

6. El artículo 9 de la Orden de convocatoria establece que, en caso de que alguna entidad 
no comunique estos datos en el plazo y conforme al procedimiento establecidos, decaerá 
en su derecho a ser representada en el Consejo Gallego de las Mujeres, excepto causa de 

C
V

E
-D

O
G

: n
qj

rx
js

8-
pq

j9
-z

bv
3-

ox
k9

-m
lo

sa
ov

z9
8r

0



DOG Núm. 19 Miércoles, 29 de enero de 2014 Pág. 3698

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

fuerza mayor apreciada por la Secretaría General de la Igualdad, realizándose una nueva 
asignación de vocalías, de conformidad con lo establecido en los artículos precedentes.

7. La entidad a la que corresponde la siguiente asignación, según el procedimiento elec-
toral, es la Asociación de Mulleres Anel, a la que le corresponde una vocalía.

De acuerdo con lo anterior,

RESUELVO:

1. Dar por desistida en el procedimiento a la entidad Federación Hispano-Lusa de Em-
presarias.

2. Incluir a la entidad Asociación de Mulleres Anel en la asignación definitiva y requerir a 
esta entidad para que presente el correspondiente documento de representación.

3. Aprobar la nueva relación de entidades que constituirán el Consejo Gallego de las 
Mujeres (anexo).

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, las personas interesadas 
podrán interponer recurso potestativo de reposición ante la persona titular de la Secre-
taría General de la Igualdad en el plazo de un mes o, alternativamente, recurso conten-
cioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Galicia, en el plazo de dos 
meses, contados estos dos plazos a partir del día siguiente al de la publicación de esta 
resolución en el DOG, sin perjuicio de la posible interposición de cualquier otro recurso 
que se considere oportuno.

Santiago de Compostela, 13 de enero de 2014

Susana López Abella 
Secretaria general de la Igualdad

ANEXO

Nº Nombre de la entidad NIF Categoría Provincia Vocalías 
asignadas

1 Asociación de Executivas de Galicia G70301916 General A Coruña 1

2 Asociación de Mulleres con Discapacidade de 
Galicia G70223417 Atención a colectivos con 

especiales dificultades A Coruña 2

3 Asociación de Mulleres Profesionais e 
Autónomas de Galicia G70251590 General A Coruña 1

4 Asociación Labregas G15945686 General A Coruña 1

C
V

E
-D

O
G

: n
qj

rx
js

8-
pq

j9
-z

bv
3-

ox
k9

-m
lo

sa
ov

z9
8r

0



DOG Núm. 19 Miércoles, 29 de enero de 2014 Pág. 3699

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

Nº Nombre de la entidad NIF Categoría Provincia Vocalías 
asignadas

5 Asociación para a Promoción e a Integración 
das Mulleres do Medio Rural G15656762 Rural A Coruña 1

6 Asociación Edeid@des para a Integración 
Laboral e Social da Muller G27431873 Atención a colectivos con 

especiales dificultades Lugo 1

7 Asociación de Mulleres en Igualdade de Burela G27441153 General Lugo 1

8 Federación de Empresarias de Galicia V15226004 Profesional Lugo 2

9 Federación de Mulleres Rurais de Ourense G32237869 Rural Ourense 1

10 Asociación de Mulleres Anel G32207516 Atención a colectivos con 
especiales dificultades Ourense 1

11 Asociación Cultural de Mulleres do Mar de Poio G94080942 Profesional Pontevedra 1

12 Asociación de Mulleres en Igualdade de Cercio G36585925 General Pontevedra 1

13 Asociación de Mulleres en Igualdade de 
Vilanova G36585891 General Pontevedra 1

C
V

E
-D

O
G

: n
qj

rx
js

8-
pq

j9
-z

bv
3-

ox
k9

-m
lo

sa
ov

z9
8r

0


		2014-01-28T12:32:43+0100
	Xunta de Galicia
	Sinatura de Aprobacion




